— 1 —

海督察〔2024〕156号

交通运输部海事局关于印发

《海事管理机构案件移送程序规定》的通知

各直属海事局：

《海事管理机构案件移送程序规定》已经 2024年第 12 次局长

办公会审议通过，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

交通运输部海事局

2024 年 11 月 5日

（此件公开发布）

— 2 —

海事管理机构案件移送程序规定

第一章 总则

第一条 为建立和完善海事行政执法与刑事司法衔接工作机

制，规范海事管理机构查处的行政违法和涉嫌犯罪案件移送行为，

依据《中华人民共和国海上交通安全法》《中华人民共和国内河交

通安全管理条例》《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》等制

定本规定。

第二条 本规定所称的海事管理机构是指国务院交通运输主

管部门在中央管理水域设立的海事管理机构和省、自治区、直辖市

人民政府在中央管理水域以外的其他水域设立的负责水上交通安

全监督管理的机构或者部门。

第三条 海事管理机构在查处违法行为过程中，发现违法行为

属于海事管理机构职责范围，但是超出本机构管辖权限的违法案

件，应当依照本规定向有管辖权的海事管理机构移送；发现违法行

为不属于海事管理机构职责范围，依法应当由其他行政执法机构

负责查处的，应当依照本规定向有管辖权的其他行政执法机构进

行移送；发现违法行为涉嫌犯罪的，应当依照本规定向公安机关或

海警机构移送。

第四条 行政违法和涉嫌犯罪案件的移送应遵循依法高效，各

司其职，相互配合的原则。

第二章 不相隶属海事管理机构间违法案件移送程序

第五条 不相隶属海事管理机构间移送违法案件，应遵循同级

— 3 —

移送的原则。

跨省（自治区、直辖市）移送违法案件的，应当由分支局或地市

级及以上海事管理机构实施移送。

海事处或县级海事管理机构发现应由其他省（自治区、直辖

市）海事管理机构管辖的违法案件，应当移交上级分支局或地市级

海事管理机构实施移送。分支局或地市级海事管理机构发现应由

其他省（自治区、直辖市）海事管理机构管辖的违法案件，应当直接

向有管辖权的分支局或地市级海事管理机构实施移送。经调查，

确实无法确定有管辖权的分支局或地市级海事管理机构，但可确

定有管辖权的直属局或省级海事管理机构的，经其上级直属局或

省级海事管理机构同意，可将案件交由其上级直属局或省级海事

管理机构实施移送。

第六条 同一违法行为两个以上海事管理机构都有管辖权的，

由最先立案的海事管理机构管辖，遇到重大、疑难等特殊情况的，

可以报请共同的上一级海事管理机构指定管辖。

第七条 上级海事管理机构应当自收到违法案件管辖争议申

请或报请移送违法案件管辖的申请之日起 7日内作出管辖决定。

第八条 海事管理机构发现违法行为不属于本机构管辖，应当

向其他海事管理机构移送的，需制作违法案件移送通知书（附件

1），经本机构负责人批准后，向有管辖权的海事管理机构进行

移送。

第九条 移送案件的海事管理机构应当自作出移送决定之日

起 5日内，将下列材料移送有管辖权的海事管理机构：

（一）《违法案件移送通知书》；

— 4 —

（二）全部证据材料原件；

（三）其他与案件相关的材料。

第十条 受移送的海事管理机构应当对移送的案件材料进行

审查，并做出如下处置：

（一）认为案件超出其管辖范围的，先与移送案件的海事管理

机构协商解决，协商解决不了的，应当逐级报请共同的上一级海事

管理机构指定管辖。

（二）认为《违法案件移送通知书》或其他非证据文书制作不规

范的，可通知移送案件的海事管理机构进行补正，但不得因此拖延

案件的调查和处理。

（三）认为案件证据不足或证据存在瑕疵的，受移送的海事管

理机构应当进行补充调查，补齐证据，移送案件的海事管理机构应

当予以协助。

第十一条 受移送的海事管理机构应当将接收案件或者明确

案件由其管辖之日作为违法行为发现之日。

受移送的海事管理机构对接收的证据审查合格的，可以直接

作为实施行政处罚的证据。

第十二条 受移送的海事管理机构应当自作出违法案件处理

决定之日起 7 日内将处理决定书面通报移送案件的海事管理机

构，处理决定录入海事行政处罚系统的视为完成通报。

第三章 其他行政执法机构违法案件移送程序

第十三条 向其他行政执法机构移送违法案件，应遵循同级和

就近移送的原则。

— 5 —

向其他行政执法机构移送违法案件的，应当由分支局或地市

级及以上海事管理机构实施移送。

海事处或县级海事管理机构发现应向其他行政执法机构移送

违法案件的，应当移交分支局或地市级海事管理机构实施移送。

第十四条 海事管理机构发现违法行为不属于本机构管辖，应

当向其他行政执法机构移送的，需制作违法案件移送通知书，经本

机构负责人批准后，向有管辖权的行政执法机构进行移送。

第十五条 移送案件的海事管理机构应当将下列材料移送有

管辖权的其他行政执法机构：

（一）违法案件移送通知书；

（二）涉案物品清单；

（三）全部证据材料原件；

（四）其他与案件相关的材料。

第十六条 需要向其他行政执法机构移送的违法案件，如无需

要移送的物品、证据材料等与案件相关的材料的，可以直接将违法

行为的线索通报给有关行政执法机构，并做好记录。

第十七条 属于海事管理机构职责范围的行政违法案件不得

因移送而停止办理。

第四章 涉嫌犯罪案件移送程序

第十八条 海事管理机构查处的违法行为涉嫌犯罪，按照法律

规定需要追究刑事责任的，应当依法向公安机关或海警机构移送。

移送一般按照就近和同级移送的原则进行。

第十九条 涉嫌犯罪案件应当由分支局或地市级及以上海事

— 6 —

管理机构实施移送。

海事处或县级海事管理机构发现涉嫌犯罪案件的，应当移交

分支局或地市级海事管理机构实施移送。

第二十条 海事管理机构发现查处的违法行为存在涉嫌犯罪

的情形时，应当妥善收集和保存与犯罪行为有关的证据。对查获

的涉案物品，应当如实填写《涉案物品清单》（附件 2）。

容易腐烂变质及其他不易保管的物品，可商请同级或就近公

安机关或海警机构提前介入，听取其对证据保存的意见建议。易

燃、易爆、毒害性、放射性等危险物品应当存放在符合危险物品存

放条件的专门场所。

对依法需由海事管理机构送交检验、鉴定的涉案物品，应当送

交法定检验、鉴定机构进行检验、鉴定。

第二十一条 海事管理机构在依法查处违法行为过程中，发现

有严重犯罪嫌疑，或者有证据表明犯罪嫌疑人可能逃匿、销毁证

据，或者案发现场如不及时提取可能出现证据灭失的，应当及时通

知公安机关或海警机构处置。

第二十二条 对应当向公安机关或海警机构移送的涉嫌犯罪

案件，海事管理机构应当立即指定承办案件的执法业务部门 2 名

或 2 名以上海事行政执法人员组成专案组负责调查，核实情况后

制作《涉嫌犯罪案件情况调查报告》（附件 3），移送本机构法制部

门进行审查，审查内容应涵盖涉嫌犯罪事实是否清楚、证据是否确

实充分、是否符合刑事移送条件等。

对于有重大社会影响的涉嫌犯罪案件，海事管理机构在查处

过程中应及时向公安机关或海警机构进行通报，并可以就涉嫌犯

— 7 —

罪的标准、证据的固定和保全等问题进行咨询。

第二十三条 法制部门应于 3日内完成审查，审查通过的案件

由承办案件的执法业务部门制作《涉嫌犯罪案件移送审批表》（附

件 4）随案件材料报请本级海事管理机构负责人进行审批。海事

管理机构负责人应当于 3日内作出批准移送或者不批准移送的决

定。必要时，海事管理机构负责人可召集相关部门和人员集体讨

论决定。

海事管理机构负责人做出批准移送决定的，承办案件的执法

业务部门应当在 24小时内向公安机关或海警机构移送；决定不批

准移送的，应当将不予批准的理由记录在案。

第二十四条 海事管理机构向公安机关或海警机构移送涉嫌

犯罪案件，应当附有下列材料：

（一）涉嫌犯罪案件移送书（附件 5）；

（二）涉嫌犯罪案件情况调查报告；

（三）涉案物品清单；

（四）海事调查报告，有关检验报告或者鉴定结论（如有）；

（五）其他有关涉嫌犯罪的材料。

第二十五条 海事管理机构向公安机关或海警机构移送案件

的，应当要求对方在《涉嫌犯罪案件移送书》回执上签字或盖章。

公安机关或海警机构拒绝签字或盖章的，移送案件的执法人员应

当在回执上注明情况。

第二十六条 对公安机关或海警机构决定立案的案件，海事管

理机构应当自接到立案通知书之日起 3日内将涉案物品以及与案

件有关的其他材料移交公安机关或海警机构，并办结交接手续。

— 8 —

法律、行政法规另有规定的，依照其规定。

第二十七条 海事管理机构对公安机关或海警机构不予立案

的案件，认为依法应当由公安机关或海警机构立案的，可以自接到

不予立案通知之日起 3 日内，提请作出不予立案决定的公安机关

或海警机构复议。

移送案件的海事管理机构对公安机关或海警机构不予立案的

复议决定仍有异议的，应当自收到复议决定通知书之日起 3 日内

建议人民检察院依法进行立案监督。

第二十八条 海事管理机构向公安机关或海警机构移送涉嫌

犯罪案件前已经作出行政处罚决定的，不停止执行。

第二十九条 公安机关或海警机构对海事管理机构移送涉嫌

犯罪案件决定不予立案的，海事管理机构应当依照有关法律、法规

或者规章的规定给予行政处罚。

第三十条 上级海事管理机构发现下级海事管理机构应当向

公安机关或海警机构移送的案件未进行移送，或者逾期仍未移送

的，应当责令改正并限期移送。

第五章 附则

第三十一条 本规定中“3 日”“5 日”“7 日”的规定是指工作

日，不含法定节假日。

第三十二条 本规定自印发之日起施行。2017 年 6 月 22 日

印发的《海事管理机构移送违法案件程序规定》（海政法〔2017〕327

号）同时废止。

— 9 —

附件 1

违法案件移送通知书
案号：X 海事移字〔XXXX〕XX号

：

因 现

将本案移送你单位。随案附以下材料（可另附页）：

1.

2.

3.

4.

5.

（盖章）

年 月 日

——————————————————————————
———————————

违法案件移送回执
我单位已于 年 月 日 时收到你单位移送

的案号为 的案件，案件材料与清单相符。

（盖章）

年 月 日

注：一式两份，移送和受移送单位各一份。

— 10 —

附件 2

涉案物品清单

编号 名称 数量 特征 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

接收单位： 移交单位：

接 收 人： 移 交 人：

年 月 日 年 月 日

注：一式两份，海事部门、接收单位各一份。 制作人：

— 11 —

附件 3

涉嫌犯罪案件情况调查报告
案号：X海事移字〔XXXX〕XX号

案由：

被调查人（当事人）的基本情况：

姓名： 船舶/单位名称：

年龄： 船籍港/船旗国 ：

性别： 船舶吨位/主机功率：

职务： 船长/法定代表人：

联系电话： 联系地址：

调查时间自 年 月 日至 年 月 日

调查事实：（可另附页）

证据清单：（可另附页）

证据名称 数量 种类

调查意见：

专案组人员（签字）：

（海事执法部门印章）

— 12 —

附件 4

涉嫌犯罪案件移送审批表
案号：X 海事移字〔XXXX〕XX 号

案 由 涉嫌构成 XXXXX罪

调 查 对 象 XXXX

调 查 意 见

专案组人员（签字）：
年 月 日

法制部门

审查意见

审查人：

年 月 日

机构负责人

审批意见

审批人：

年 月 日

— 13 —

附件 5

涉嫌犯罪案件移送书
案号：X 海事移字〔XXXX〕XX 号

公安局（分局）/海警局（分局）：

我局在查处 一案中，发现当事人的违法行

为涉嫌构成犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》，现移送

你局处理，移送材料共 份 页及目录如下，请查收：

1.

2.

3.

联系人：

电 话：

（单位公章）

年 月 日

－－－－－－－－－字 －－－－－第 －－－－－号 －－－－－－－

－－

涉嫌犯罪案件移送书

：

你单位移送的 海事移字﹝ ﹞ 号《涉嫌犯罪案件移送

书》以及附案材料共份 页，收悉。

此告。

经办人：

电话：

（单位公章）

年 月 日

— 14 —

抄送：各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）。

交通运输部海事局办公室 2024年 11月 5日印发

	交通运输部海事局关于印发
	《海事管理机构案件移送程序规定》的通知
	各直属海事局：
	交通运输部海事局
	2024年11月5日
	（此件公开发布）